ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
на тему:
Развитие иноязычной устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста
на основе креативных цифровых инструментов
основная образовательная программа магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

Исполнитель:
Обучающийся 2 курса
Образовательной программы
«Теория обучения иностранным языкам
и межкультурная коммуникация»

очной формы обучения
Абрамова Мария Николаевна
Научный руководитель:
к.ф.н., доц. Копыловская М.Ю.
Рецензент:
к.т.н., Коган М.С.

Санкт-Петербург
2018
Содержание
Введение 4
Глава 1. Проблемы развития устной монологической речи на современном этапе 8
1.1 Методика развития устной монологической речи на иностранном и английском как иностранном языках 8
Обучение говорению 8
Монологическая речь как предмет обучения 13
1.2 Характеристика психолого-возрастных особенностей учащихся младшего подросткового возраста 21
Индивидуально-возрастные особенности учащихся младшего подросткового возраста 21
Особенности формирования личности подростков эпохи цифровых технологий 24
Мотивация в новых условиях обучения 30
1.3 Креативность как образовательная ценность 34
Выводы по главе 1 44
Глава 2. Методика использования креативных цифровых инструментов в развитии устной монологической речи 46
2.1. Креативные цифровые инструменты и их лингводидактический потенциал 46
2.1.1. Креативные цифровые инструменты как средство обучения иноязычной устной монологической речи 49
2.1.2. Классификация исследуемой группы креативных цифровых инструментов 52
2.1.3.Специфика рассматриваемых креативных цифровых инструментов 58
2.2. Задания по развитию устной монологической речи на английском языке с использованием рассмотренных цифровых технологий 61
Выводы по главе 2 68
Заключение 69
Список использованной литературы 72

Введение
Последние десятилетия характеризуются развитием технологий, регулярной обновляемостью знаний и трансформацией способов коммуникации. Эти тенденции приводит к изменениям требований на современном рынке труда: сегодня ценным работником считается специалист, умеющий гибко приспосабливаться к изменчивым условиям глобальной среды и свободно чувствующий себя в мире технологий.
Другим естественным последствием автоматизации и технологизации многих сфер деятельности является смещение репродуктивной парадигмы на креативную. Сейчас, когда механическое исполнение подавляющего большинства задач, позволяет по-новому использовать человеческие ресурсы, работодатели заинтересованы в сотрудниках, способных нестандартно и творчески подходить к решению задач.
Необходимость приспосабливаться к изменяющимся условиям глобальной среды, и ценность креативных способностей на современном рынке труда вызывают потребность в качественном изменении модели образования, которую нужно модернизировать с учетом долгосрочной перспективы.
Все это заставляет предположить, что современное образование должно способствовать формированию знаний, умений и навыков, необходимых для успешного взаимодействия с информационными и коммуникационными технологиями. Помимо этого, система обучения должна предполагать наличие приемов и техник развития творческого потенциала учащихся.
Поскольку в современном поликультурном информационном обществе важным условием профессиональной мобильности, личностного и карьерного роста является владение иностранным языком, очевидно, что модернизации должна подвергнуться и вся система иноязычного образования. Сегодня цель обучения иностранному языку состоит не только в развитии коммуникативных и социокультурных навыков, но и в формировании технологической грамотности и креативности учащихся.
Таким образом, актуальность данной работы определяется:
· интенсивностью распространения цифровых технологий в повседневной жизни и востребованностью такого качества как креативность для успешного личного и профессионального развития в будущем;
· необходимость поиска новых методов обучения актуальных для поколения цифровых аборигенов;
· необходимостью развития креативности в связи с потребностями современного рынка труда.
Объектом исследования служит процесс обучения иноязычной устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста.
Предмет исследования: формы и методы использования креативных цифровых инструментов для развития иноязычной устной речи.
Цель исследования состоит в том, чтобы изучить функционал существующих креативных цифровых инструментов, которые могут способствовать развитию указанной формы речи у учащихся младшего подросткового возраста и предложить формы и методы работы с ними для решения данной лингводидактической задачи.
Для достижения поставленной цели, мы выделили следующие задачи:
1) провести ретроспективный анализ научно-методической литературы по теме нашего исследования;
2) изучить психолого-возрастные особенности учащихся младшего подросткового возраста в эпоху цифровых технологий;
3) проанализировать роль мотивации учащихся младшего подросткового возраста в новых условиях обучения;
4) определить понятие креативность как образовательная ценность;
5) определить лингводидактический потенциал использования креативных цифровых инструментов в обучении иностранным языкам;
6) предложить критерии отбора креативных цифровых инструментов;
7) описать и классифицировать группу креативных цифровых инструментов;
8) разработать задания на основе использования данных креативных цифровых инструментов для учащихся 6-8 классов.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы:
1) анализ научной литературы по методике обучения иностранным языкам, лингводидактике, педагогике, психологии, лингвистике в рамках исследуемой проблемы;
2) анализ статистических данных, отражающих индивидуально возрастные особенности подростков эпохи цифровых технологий;
3) методический анализ существующей практики использования цифровых инструментов в обучении иностранным языкам.
Научная новизна работы заключается в том, что в результате исследования были обоснованы базовые положения методики обучения подростков младшего школьного возраста устной монологической речи на основе использования креативных цифровых инструментов.
Теоретическая значимость работы заключается в уточнении ряда фундаментальных лингводидактических понятий: устная монологическая речь и мотивация подростков младшего школьного возраста; в изучении особенностей учащихся, живущих в эпоху цифровых технологий; в обосновании целесообразности использования креативных цифровых инструментов в обучении устной монологической речи данной категории обучаемых.
Практическая значимость исследования состоит в том, что в работе предложено описание функционала ряда креативных цифровых инструментов и предложены рекомендации по их использованию в обучении на примере ряда упражнений.
Структура работы. Данная диссертация содержит 81 страницу и включает в себя введение, две главы и заключение. К диссертации прилагается список использованной литературы и источников.
Первая глава включает в себя 3 параграфа, в которых излагаются теоретические основы данного исследования. Вторая глава состоит из 2 параграфов, которые содержат методические рекомендации, направленные на развитие устной иноязычной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста на основе креативных цифровых инструментов.

Глава 1. ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ УСТНОЙ МОНОЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ

1.1 Методика развития устной монологической речи на иностранном и на английском как на иностранном языке

1.1.1 Обучение говорению
Изменения в социально-политической и экономической жизни России обуславливают изменения и в области образования. Применительно к иностранному языку как учебному предмету образовательная ситуация изменилась вдвойне. Российская Федерация стала более открытой, вошла на правах партнера в мировое сообщество, поэтому учебному предмету «Иностранный язык» отводится существенная роль. Этот предмет призван решать такую задачу, как обеспечение условий для формирования у учащихся адекватной современному уровню знаний картины мира и интеграции личности школьника в систему мировой и национальной культуры, а главное, развивать те качества, которые потребуются им в их профессиональной деятельности.
Процесс обучения иностранным языкам призван сформировать у учащихся способность участвовать в непосредственном и опосредованном диалоге культур, совершенствоваться в иностранном языке и использовать его для углубления своих знаний в различных областях науки, техники и общественной жизни. Достижение каждой из этих целей предполагает способность свободно и качественно осуществлять коммуникацию на иностранном языке. Именно поэтому формирование навыков и умений говорения является сегодня центральным в системе обучения английскому языку.
Крупнейшие ученые в области отечественной методики и лингводидактики, такие как С.Ф. Шатилов, Е.И. Пассов, Н.Д. Гальскова, О.И. Трубицина, В.М. Филатов и многие другие заложили основы теории обучения говорению. Рассмотрим различные подходы к определению данного термина.
Е.И. Пассов определяет говорение с точки зрения видов речевой деятельности, относя его к продуктивному виду, посредством которого (совместно с аудированием) осуществляется устное вербальное общение [Пассов, 1989: 124].
Основные функции этого общения, согласно О.И. Трубициной: информативная, аффективная, побудительная, этикетная и оценочная. Данные функции определяют отбор языковых средств и синтаксических конструкций для обучения устной монологической речи [Трубицина, 2018: 296].
Важным для нас является утверждение С.Ф. Шатилова о том, что говорение – это всегда активный процесс, в котором проявляется отношение говорящих к окружающей действительности [Шатилов, 1986: 81].
В.М. Филатов развивает эту мысль, отмечая, что именно активность обеспечивает инициативное речевое поведение собеседника, что важно для достижения цели общения [Филатов, 2004: 193].
Помимо активности процесса говорения ученый называет такие специфические черты данного вида деятельности, как:
1) мотивированность: в методике обучения иноязычному общению следует говорить о коммуникативной мотивации;
2) целенаправленность;
3) взаимосвязанность с мыслительной деятельностью: любая коммуникативная (речевая) задача является по сути дела речемыслительной задачей;
4) неразрывная связь с личностью: будучи включенной в общественные отношения, личность проявляет активность в своей жизненной позиции, которую она выражает в речи;
5) эвристичность и самостоятельность: говорение как деятельность не может быть алгоритмизировано, программа говорения создается самим автором;
6) определенный темп, который должен быть не ниже и не выше допустимых в общении норм;
7) ситуативность [Филатов, 2004: 193-194].
Таким образом, говорение представляет собой продуктивный вид речевой деятельности, посредством которого осуществляется общение. Общение имеет различные функции, в зависимости от функции осуществляется выбор языковых средств.
Говорение имеет ряд особенностей, характеризующий его как вид речевой деятельности, таких как: мотивированность, целенаправленность, взаимосвязанность с мыслительной деятельностью, неразрывная связь с личностью, эвристичность и самостоятельность, определенный темп и ситуативность.
Крупнейшие отечественные психологи, такие как Л.С. Выготский, И. А. Зимняя, Н.И. Жинкин, А.А. Леонтьев, А.Р. Лурия, рассматривали говорение с точки зрения процесса речепорождения. Несмотря на расхождения в системе понятий, все они признавали трехфазность структуры речевых действий. Л.С. Выготский, А.А. Леонтьев, А.Р. Лурия выделяли следующие фазы: фаза планирования, фаза осуществления и фаза контроля.
Согласно А.А. Леонтьеву, на первой стадии, т.е. фазе планирования формируется замысел или мотив речевого высказывания. На следующей стадии говорение представлено «в виде свернутых внутренних умственных действий по программированию и структурированию речевого высказывания в соответствии с замыслом». Здесь функционирует операционный механизм «внутреннего оформления», обеспечивающий актуализацию вербальных средств, грамматическое структурирование фраз и их трансформацию [Зимняя, 1991: 77].
Что касается последней фазы, то контроль начинается на уровне определения общего семантического образа. Н.И. Жинкин характеризует этот процесс так: «Слух принимает то, что говорит собеседник, а кинестезии принимают и доносят то, что делает сам говорящий, когда он говорит. Разные донесения должны передаваться разным афферентным путем», т.е. через различные импульсы, возникшие в результате воздействия на организм факторов внешней среды [Жинкин, 1958: 46].
И.А Зимняя предлагает несколько иную трактовку этапов речепорождения, выделяя такие фазы как:
1) мотивационно-побудительная, представляющая «сплав» мотива и коммуникативного намерения, на ней у говорящего возникают мотивы и осознаются цели высказывания;
2) аналитико-синтетическая (фаза формирования и формулирования мысли), отвечающая за планирование, программирование и внутреннюю организацию речевой деятельности, на которой говорящий, используя лексико-грамматические средства, имеющиеся в долговременной памяти, выстраивает в уме высказывание с целью изложения своих мыслей;
3) исполнительная/реализующая представлена конкретной речевой реализацией, на которой говорящий произносит свое высказывание, используя звуковые и интонационные средства языка [Зимняя, 1991: 358].
Несмотря на некоторые расхождения в трактовке фаз, все ученые сходятся на том, что ключевой фазой, от которой зависит, состоится ли акт говорения, является первая фаза – фаза планирования (А.А. Леонтьев) или мотивационно-побудительная фаза (И.А. Зимняя). Причиной этому служит то, что совокупность мотивов является источником любой деятельности, в том числе, и иноязычной учебно-речевой деятельности. Говорение, побуждается, в первую очередь, коммуникативно-познавательным мотивом, носящим личностный характер. При этом, как справедливо отмечает Н.И. Жинкин: «Ситуация урока снимает естественную коммуникативность речи ... Есть только один способ освободиться от того недостатка. Надо, чтобы у ученика возникла потребность в коммуникации» [Зимняя, 1991: 371].
Потребность в коммуникации можно стимулировать, подобрав наиболее эффективные приемы, средства и методы обучения [Трубицина, 2018:301]. При этом роль учителя не ограничивается стимулированием мотива речевого высказывания учащегося, его помощь нужна на всех фазах речепорождения. Функция учителя заключается в том, чтобы сформировать у учащегося навыки, которые позволили бы ему самостоятельно справиться с фазами планирования и контроля высказывания. Успешность формирования этих навыков зависит от различных факторов
Многие отечественные методисты исследовали факторы, учет которых способствует успешному овладению говорением. Н.Д. Гальскова, ведущий отечественный специалист в области обучения говорению в процессе формирования навыков устного общения выделяет два важных компонента: индивидуально-возрастные особенности обучаемых и ситуативная обусловленность обучения говорению.
Индивидуально-возрастные особенности зависят от психофизиологических характеристик отдельной возрастной группы. Возрастная психология выделяет три группы школьников: младший школьный (1-4 классы), средний возраст (5-7 классы), старшеклассники (8-11 классы). Учет психофизиологических особенностей каждой из этих возрастных групп способствует эффективному обучению говорению.
Вторая составляющая успешного овладения устной речью, ситуативная обусловленность, способствует возникновению мотива и потребности высказывания и активизирует мыслительную деятельность, приближая учебный процесс к естественному речевому общению [Гальскова, 2007: 198-199].
Е.Н. Соловова и Е.И. Пассов в числе прочих условий, способствующих успешному овладению устной речью, рассматривает мотивацию и источники ее создания [Соловова, 2003: 168; Пассов, 1989: 198].
После краткого анализа общих положений обучения говорению для решения задач нашего исследования перейдем к рассмотрению монологического высказывания.

1.1.2 Монологическая речь как предмет обучения
Как известно, существует две формы устной речи: диалогическая и монологическая. Каждая из этих форм обладает психолингвистическими особенностями, учет которых необходим при обучении говорению, поскольку формирование умений монологической и диалогической речи предполагает дифференцированную организацию материала и различные приемы работы с ним.
Для того, чтобы проиллюстрировать особенности и различия монологической и диалогической речи, приведем в виде таблицы сравнительный анализ их основных психолингвистических характеристик, сделанный на основе трудов таких отечественных исследователей, как Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Т.В. Иванова, З.Р. Киреева, Е.И. Пассов, И.А. Сухова, О.И. Трубицина, С. Ф. Шатилов и др. [Шатилов, 1986: 70-80; Пассов, 1989: 177; Гальскова, 2007: 203-205; Трубицина, 2018: 323; Иванова, Киреева, Сухова, 2009: 17] (См. Табл. 1).

Таблица 1. Сравнение психолингвистических характеристик диалогической и монологической речи

Психолингвистические характеристики
диалогической речи

Психолингвистические характеристики
монологической речи

1. Речь имеет двусторонний характер: речевое поведение одного партнера определяется речевым поведением другого участника коммуникации. Каждый из участников последовательно принимает роль как говорящего, так и слушающего.
1. Речь имеет односторонний характер: непосредственная обратная связь отсутствует, объем, характер информации, структура, композиция и языковые средства определяются самим говорящим.

2. Речь характеризуется спонтанностью, которая проявляется в:
1) большом объеме невербальной коммуникации (жестикуляции, интонации, мимике и др.),
2) эмоциональной окрашенности,
3) эллиптичности (пропуске и сокращении языковых средств),
4) употреблении «лишних», дублирующих слов и фраз,
5) частом использовании клише, разговорных формул и неполных предложений.
2. Речь преимущественно запланирована, это обуславливает:
1) минимальный объем невербальной коммуникации,
2) меньшую, по сравнению с диалогической речью, эмоциональной окрашенностью,
3) целенаправленность, а значит и: информативность, выразительность, логичность, связность, целостность,
4) наличие структуры (вступление, развитие темы, заключение),
5) красочность речи, следование норме языка, сложный синтаксис.

3. Речь преимущественно ситуативна, экстралингвистические факторы, такие, как время, место, условия и пр. обусловливают и объясняет 75% сказанного.
3. Речь преимущественно контекстна: сказанное должно быть понятно из самого себя.

На основе данного анализа, мы можем определить монологическую устную речь как относительно развернутый, продолжительный и организованный тип речи, в котором объем, характер информации, структура, композиция и языковые средства определяются самим говорящим. В лингвистическом плане монолог характеризуется наличием всех признаков текста, к которым относят: целенаправленность, информативность, выразительность, логичность, связность, целостность структурность. В отличие от диалога, монологическое высказывание может быть интерпретировано через речевой контекст. По сравнению с диалогической речью монологическая речь имеет, как правило, более сложное синтаксическое строение и гораздо более сложную языковую и структурно-композиционную организацию. Данная особенность монологического высказывания позволяет оформлять и презентовать мысли и идеи любого характера и сложности, что, в свою очередь, создает основу для творческого самовыражения и развития креативности.
Важно отметить, что характер устного монологического высказывания зависит от его цели или коммуникативной функции. С.Ф. Шатилов выделяет такие коммуникативные функции монологической речи, как:
1) информативная – сообщение новой информации в виде знаний о предметах и явлениях окружающей действительности, описание событий, действий, состояния;
2) воздейственная – убеждение кого-либо в правильности тех или иных мыслей, взглядов убеждений, действий; побуждение к действию или предотвращение действия;
3) эмоционально-оценочная [Шатилов, 1986: 80].
Центральным вопросом в контексте нашего исследования является вопрос о формулировании умений, необходимых для формирования монологической речи. Согласно С.Ф. Шатилову учащийся должен уметь пользоваться языковыми средствами иностранного языка правильно в языковом отношении, логически последовательно, достаточно полно, коммуникативно-мотивированно в зависимости от целей коммуникации и творчески [Шатилов, 1986: 81].
На основании этого деления О.И. Трубицина выделяет специальные речевые умения, которые входят в состав вышеприведенных монологических умений и касаются содержания, логического построения и языкового оформления связного высказывания.
1. С точки зрения содержания высказывания выделяются:
1) умение строить высказывание в соответствии с темой;
2) умение отбирать языковые средства для высказывания;
3) 3умение выражать собственное отношение к излагаемому.
2. С точки зрения логического построения выделяются:
1) умение композиционно правильно составлять высказывание в соответствии с его типом;
2) умение связно и последовательно излагать высказывание.
3. С точки зрения языкового оформления выделяется умение правильно в языковом отношении оформлять высказывание (лексически, грамматически, фонетически) [Трубицина, 2018: 325].
Поскольку связность высказывания, по мнению А.А. Леонтьева и Г.В. Роговой, представляет собой одно из определяющих свойств монологического высказывания, проанализируем аспекты связности, приведенные в их работах.
А.А. Леонтьев под «связным высказыванием» понимает «речь одного человека, в течение относительно длительного времени, излагающего свои мысли или последовательное связное изложение одним лицом системы знаний» [Леонтьев, 1969: 157]. Таким образом, автор подчеркивает развернутость высказывания во времени.

[…]

1. Взаимоотношения в семье, с друзьями.
2. Внешность.
3. Досуг и увлечения (спорт, музыка, посещение кино/ театра / парка аттракционов).
4. Покупки.
5. Переписка.
6. Школа и школьная жизнь, изучаемые предметы и отношение к ним.
7. Каникулы и их проведение в различное время года.
8. Родная страна и страна/страны изучаемого языка. Их географическое положение, климат, погода, столицы, их достопримечательности.
9. Городская/сельская среда проживания школьников.
10. Здоровье и личная гигиена. Защита окружающей среды.
11. Молодежная мода; покупки, карманные деньги.
12. Международные школьные обмены; проблемы выбора профессии и роль иностранного языка.
13. Выдающиеся люди, их вклад в науку и мировую культуру.
14. Средства массовой информации (пресса, телевидение, радио, Интернет).
Мы выбрали тему, которая, на наш взгляд, интересна и актуальна для учащихся 6-8 классов и которая позволяет продемонстрировать основные характеристики выбранных нами креативных цифровых инструментов: каникулы и их проведение в различное время года.
Задание № 1 рассчитано на учащихся 6ых классов, задание № 2 – на учащихся 7ых классов, задание №3 – на учащихся 8ых классов. При составлении заданий мы старались градуирвать сложность и специфику каждого из них с учетом психолого-возрастных особенностей учащихся 6-8 классов.
К использованию предлагаются креативные цифровые инструменты, которые, согласно классификации, оказались самыми эффективными с точки зрения повышения мотивации: Wevideo, Animaker, Biteable.
Важно отметить, что для успешного выполнения заданий, учителю необходимо быть готовым оказать как техническую, так и лингвистическую поддержку на любом этапе выполнения задания.

№1. Задание на основе использования креативного цифрового инструмента Animaker для учащихся 6го класса
Одна из отличительных особенностей программы Animaker заключается в большом выборе анимационных персонажей, от лица которых можно вести повествование. Поскольку учащиеся 6го класса находятся на границе между детским и подростковым возрастом, данная функция может привлечь их внимание и поспособствовать мотивации для создания монологического высказывания.
В качестве домашнего задания на автоматизацию использования лексики по теме «Каникулы и их проведение в различное время года» учащимся предлагается составить монологическое высказывание на данную тему, которое будет сопровождаться анимационным видео роликом.
Для этого им необходимо:
1) зарегистрироваться на сайте https://www.animaker.com,
2) на главной странице сайта в Разделе «Вид используемого материала» (product) выбрать опцию «Мультипликационное видео» («cartoon video» ),
3) выбрать героя, от лица которого будет вестись повествование,
4) на основе пройденной лексики выбрать действия, которые соответствуют тому, что учащиеся предпочитают делать на каникулах в любимое время года,
5) последовательно расположить выбранные действия в слайд-шоу,
6) по желанию добавить аудио сопровождение и спецэффекты,
7) на основе пройденной лексики составить устный рассказ о том, чем учащиеся любят заниматься в выбранное время года,
8) представить рассказ, сопровождаемый анимационным видео роликом, классу.
Task 1.
Create a cartoon video about what you love doing in your favorite season with the help of Animaker. Write a story to describe all the actions. Present your story in the class.

№2. Задание на основе использования
креативного цифрового инструмента Wevideo для учащихся 7 класса
Ключевая особенность программы Wevideo заключается в том, что она предлагает пользователям специализированный раздел для школьного образования («for Schools»). Подобная целевая установка определяет наличие удобного и функционального меню для создания видео презентаций, которые все чаще становятся необходимым приложением к устному выступлению на разных предметах.
Данное задание основано на создании видео презентации на тему «Лучшие каникулы моей жизни» и составлению сопровождающего устного монологического высказывания. Фокус на личном опыте может послужить дополнительной мотивацией для учащихся 7го класса.
Для выполнения данного задания необходимо:
1) зарегистрироваться на сайте https://www.wevideo.com,
2) на главной странице сайта выбрать опцию «Панель инструментов» (dashboard),
3) выбрать «Создать новый черновик» (create a new edit),
4) нажать на иконку «Медиа» (media) и затем на зеленую стрелочку «Импортировать медиа» (import media),
5) выбрать изображения, фотографии и аудиофайлы, которые лучше всего бы иллюстрировали проведенные каникулы,
6) следуя инструкции, создать из выбранных файлов слайд- шоу,
7) расположить их в нужной последовательности, добавить музыку и спецэффекты,
8) составить устное монологическое высказывание, повествующее о лучших каникулах в жизни,
9) представить рассказ, сопровождаемый видео презентацией, классу.
Task 2.
Prepare a video presentation with the help of Wevideo and write a story about the best holidays you had. Use real photos and any pictures and audio files which illustrate your holidays the best.

№3. Задание на основе использования
креативного цифрового инструмента Biteable для учащихся 8ых классов.
Программа Biteable предлагает большое количество разнообразных шаблонов для презентации идей. В связи с этим, ее можно успешно использовать в проектной работе. Формат проектной работы способствует развитию социальных и коммуникативных навыков, а также положительно влияет на мотивацию обучения и формирование креативности.
Данное задание рекомендовано учащимся 8ых классов, поскольку его выполнение требует определенной степени самостоятельности и предполагает наличие умения приводить аргументы в защиту своей позиции. Согласно учебной программе по английскому языку, составленной на основе ФГОС, это умение развивается в 8-9 классах [см. примерную программу по английскому языку, составленную на основе федерального компонента основного общего образования Министерства образования и науки РФ, 2004: 6, 11].
Выполнение данного задания потребует не менее 2 академических часов урочного времени.
Работа над проектом проходит в несколько этапов:
1. Этап «мозговой штурм».
Учитель делит группу на две команды и предлагает первой команде найти 5 причин того, почему летние каникулы должны длиться не менее (а, может быть, и более) трех месяцев. Вторая команда должна привести 5 причин того, почему в учебном году не должно быть летних каникул или они должны быть ограничены до нескольких недель.
2. Этап подготовки проекта.
В каждой команде назначаются ответственные за:
1) создание слайд-шоу на основе одного из шаблонов,
2) написание грамотных и лаконичных текстов к каждому слайду,
3) составление устного монологического высказывания,
4) презентацию проекта.
Для этого учащимся необходимо:
1) зарегистрироваться на сайте https://www.renderforest.com и использовать один логин и пароль для всех участников каждой команды,
2) на главной странице сайта выбрать опцию «Find a template» (найти шаблон)
3) выбрать шаблон и наиболее подходящее к нему цветовое и музыкальное оформление,
4) сопроводить каждый слайд текстовыми комментариями,
5) составить устный сопровождающий текст на английском языке.
Работа над вторым этапом может проходить частично во время урока, частично дома.
3. Этап презентации проекта.
На данном этапе обе команды презентуют свои проекты и совместно решают, как долго должны длиться летние каникулы.

Task 3.
Divide into two teams. Team 1 is to come up with five ideas of why we should have summer holidays for not less than 3 months. Team 2suggests 5 ideas of why we should have the holidays for not more than a few weeks, or why we shouldn’t have summer holidays at all. Both teams prepare a presentation of their ideas with the help of Biteable. The teams present the project to the group and agree on how long the holidays should last.

Таким образом, цель каждого из предложенных заданий – составление устного монологического высказывания. При этом использование креативных цифровых инструментов служит опорой для высказывания, способствует мотивации обучения и предлагает широкий спектр инструментов для самореализации в творчестве.

Выводы по главе 2
На основании того, что в первой главе мы доказали, что использование креативных цифровых инструментов способствует развитию творческих способностей учащихся и стимулирует их внутреннюю мотивацию мы проанлизировали несколько цифровых инструментов и предложили задания по развитию устной монологической речи на основе их использования.
На основе выделенных критериев отбора креативных цифровых инструментов: 1) условия эксплуатации; 2) соответствие программы возрастным особенностям учащихся; 3) соответствие используемых опор уровню развития их индивидуально-речевого опыта в иностранном языке 4) эстетическое оформление; 5) соответствие цели развития креативности; 6) соответствие цели повышения мотивации было проанализировано пять креативных цифровых инструментов: Wevideo Animaker, Biteable, Renderforest, Rocketium.
Результаты анализа показали, что все представленные креативные цифровые опоры имеют интерфейс на английском языке, предоставляют возможности для публикации созданного произведения, а также повышают мотивацию обучения более чем на 80%. При этом самыми эффективными с точки зрения развития мотивации являются Wevideo Animaker, Biteable.
Все креативные цифровые инструменты были описаны с точки зрения их особенностей и характеристик.
Помимо этого, нами были разработаны задания по развитию устной монологической речи на английском языке с использованием рассмотренных креативных цифровых инструментов.
Задания объединены одной темой и градуируются по сложности в зависимости от психолого-возрастных особенностей учащихся 6-8 классов.

Заключение
В современном интернациональном обществе большая роль отведена овладению английским языком как языком международной коммуникации. При этом важное место занимает умение грамотно строить устную речь, поскольку этот навык необходим как для личностного, так и для профессионального развития. В связи с этим в процессе обучения английскому языку необходимо особенно акцентировать внимание на развитии навыков говорения, в том числе на развитии устной монологической речи. Одним из актуальных приемов в обучении этим навыкам является использование различных цифровых инструментов, что продиктовано самой эпохой, в которой цифровые технологии стали неотъемлемой составляющей жизни человека.
В данной работе были исследованы особенности формирования устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста при помощи креативных цифровых инструментов. На основе трудов отечественных и зарубежных ученых были последовательно конкретизированы понятия говорения и монологической речи, мотивации, креативности и креативных цифровых инструментов.
На основе лингводидактической литературы были изучены и обобщены возрастные особенности учащихся младшего подросткового возраста, живущих в эпоху цифровых технологий.
Также был осуществлен отбор и анализ пяти креативных цифровых инструментов, описаны особенности каждой программы и созданы задания по развитию устной монологической речи с их использованием.
В результате проделанной работы мы пришли к следующим выводам:
1. Говорение является продуктивным видом речевой деятельности, с помощью которого осуществляется общение. При этом одним из двух видов говорения является монологическая речь, которая имеет свои особенности и в отличие от диалогической речи является запланированной и контекстной, имеет односторонний характер, целенаправленна, синтаксически сложна и информативна. Такие свойства монологической речи позволяют оформлять высказывания различной тематики и сложности, а значит быть основой для развития креативности.
2. При обучении иностранным языкам и в том числе при развитии навыков монологической речи необходимо учитывать индивидуально-возрастные особенности учеников. Особенности развития личности учащихся младшего подросткового возраста (12-14 лет) заключаются, прежде всего, в сочетании эмоциональности, впечатлительности с изменениями в работе воображения и склонностью к рассуждениям. Также в этом возрасте развивается ощущение себя как личности, которая принадлежит к определенному культурному сообществу. При этом согласно Л. С. Выготскому, младший подростковый возраст относится к сензитивному периоду развития творческих способностей.
Помимо этого, современные подростки, согласно теории поколений, относятся к поколению Z (по классификации Н. Хоува и У. Штрауса) или к поколению «цифровых аборигенов» (М. Пренски). Это поколение характеризуется активным использованием информационных технологий с раннего возраста, а также интересом к глобальным проблемам, самостоятельностью в поиске информации, способностью к многозадачности и зависимостью от электронных устройств.
При этом в условиях жизни в цифровую эпоху изменились высшие психические функции современных подростков: их мышление построено на визуальных образах, память «короткая» и «неглубокая», концентрация внимания ниже, чем у представителей предыдущего поколения, также наблюдается частичная депривация в восприятии мира и себя. При этом одной из важных особенностей современных подростков является желание творить, чему, в том числе способствуют, возможности мира интернет технологий.
3. Большую роль в обучении играет мотивация учащихся, которая возникает в результате совокупности чувств, желаний, потребностей. Мотивация значительно влияет и на характер деятельности человека. При этом для представителей поколения Z важное место занимает внутренняя мотивация, то есть стремление совершать деятельность ради нее самой. В связи с этим применение методов активации внутренней мотивации представляется наиболее эффективным в обучении иностранных языкам учащихся младшего подросткового возраста.
4. Креативность – это способность человеческой психики осуществлять творческие акты, основным свойством которых является новизна. В современном постиндустриальном обществе умение творчески и нестандартно мыслить стало одним из важнейших условий формирования и идентичности личности. Повсеместная автоматизция рутинных действий и развитие цифровых технологий делают креативность важным качеством личности, которое не доступно машинам и роботам и поэтому крайне востребовано на современном рынке труда. Это делает креативность одной из основных современных образовательных ценностей.
5. Эффективным элементом в методике обучения иностранным языкам является использование креативных цифровых инструментов, которые способствуют развитию творческих способностей и росту внутренней мотивации учащихся. В нашем исследовании креативные цифровые инструменты рассматриваются, в том числе, и как опоры, которые облегчают создание монологических высказываний.
6. На основе анализа пяти креативных цифровых инструментов: (Wevideo Animaker, Biteable, Renderforest, Rocketium) с использованием критериев отбора нами была составлена их характеристика. Результаты анализа показали, что все представленные креативные цифровые опоры имеют интерфейс на английском языке, предоставляют возможности для публикации, а также повышают мотивацию обучения более чем на 80%.
7. Все креативные цифровые инструменты были описаны с точки зрения их специфики.
Теоретические основы исследования позволили разработать ряд заданий по развитию устной монологической речи с использованием креативных цифровых инструментов, которые, согласно предложенной классификации, наиболее эффективны с точки зрения повышения мотивации. Задания объединены одной темой и градуируются по сложности в зависимости от психоло-возрастных особенностей учащихся 6-8 классов.
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