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научного руководителя о выпускной квалификационной работе магистрантки Марии Николаевны Абрамовой
«Развитие иноязычной устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста на основе креативных цифровых инструментов»

Работа Марии Николаевны Абрамовой представляет собой научное исследование, выполненное в ходе обучения по магистерской программе «Теория и методика обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация».
Для своего исследования Мария Николаевна выбрала такую важную тему как развитие иноязычной устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста и исследовала возможности обучения данному виду речи с помощью новых современных средств обучения.
Цель исследования состоит в том, чтобы изучить функционал тех креативных цифровых инструментов, которые могут способствовать развитию указанной формы речи у учащихся младшего подросткового возраста и предложить формы и методы работы с ними для решения данной лингводидактической задачи.
Структура работы полностью соответствует целям и задачам исследования. Диссертация содержит 80 страниц и включает в себя введение, две главы и заключение.
Объектом исследования служит процесс обучения иноязычной устной монологической речи учащихся младшего подросткового возраста, а предметом являются формы и методы использования креативных цифровых инструментов для развития иноязычной коммуникативной компетенции на данном отрезке обучения
Первая глава включает в себя 3 параграфа, в которых излагаются теоретические основы данного исследования. В данной главе автор исследования излагает основы обучения устной монологической речи, анализирует психолого-педагогические характеристики фокусной группы обучаемых и дает определение понятию «креативность» как образовательной ценности.
Во второй практической главе Мария Николаевна описывает лнгводидактический потенциал креативных цифровых инструментов и предлагает задания по развитию устной монологической речи на английском языке с использованием креативных цифровых инструментов.
В теоретической части работы уточнен ряд фундаментальных лингводидактических понятий таких как: устная монологическая речь и мотивация подростков младшего школьного возраста; проанализированы когнитивные особенности учащихся, живущих в эпоху цифровых технологий; обоснована целесообразность использования креативных цифровых инструментов в обучении устной монологической речи данной категории обучаемых.
В практической части Мария Николаевна анализирует пять веб-сервисов, отобранных на основе критериев, разработанных в ходе исследования, которые она относит к креативным цифровым инструментам, с точки зрения их лингводидактического потенциала. В разделе предложена классификация креативных цифровых инструментов как средств обучения и в табличной форме представлены их функции и характеристики. На основе выводов, сделанных в теоретической части исследования, Мария Николаевна предлагает примеры упражнений по развитию устной монологической речи подростков младшего школьного возраста на основе использования креативных цифровых инструментов.

Основная ценности работы состоит в том, что Мария Николаевна обосновала целесообразность использования креативных цифровых инструментов в обучении подростков цифровой эпохи и раскрыла лингводидактический потенциал креативных цифровых инструментов как средств обучения решающих двуединую задачу: формирования умений и навыков устной монологической речи и развития творческих способностей, обучаемых на занятиях по английскому языку.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной теме и полностью раскрыто.
Считаю, что работа М.Н Абрамовой заслуживает положительной оценки.
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